
Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 1/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur 
Seine V14 – Décembre 2021 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manuel d’autosurveillance  
DU SYSTEME DE COLECTE ET DE TRAITEMENT DE LA 

COMMUNE DE NOGENT SUR SEINE 

 
 
 
 
 

Agglomération d’Assainissement 

Nom :  
NOGENT SUR SEINE 

N° Sandre :  

030000110268 

 
 
 

Système de collecte 

Nom :  
RESEAU DE NOGENT SUR SEINE 

N° Sandre :  

031026801SCL 

Système de traitement des eaux usées 

Nom :  
STATION D’EPURATION DE NOGENT SUR SEINE 

N° Sandre :  

031026801000 

 
 
 
 
 

Date de démarrage de l’autosurveillance :  
 
[...]
Le présent manuel d’autosurveillance est le document de référence pour toutes les 
actions liées à l’activité de l’autosurveillance du système d’assainissement et de traitement 
de Nogent sur Seine. 

 
Il a pour objet de décrire  «l’organisation interne, les méthodes d'analyses et 

d'exploitation, les organismes extérieurs à qui il confie tout ou partie de la surveillance, la 
qualification des personnes associées à ce dispositif ». 

 
Le dispositif d’autosurveillance concerne le système d’assainissement de 

l’agglomération ou de la commune de Nogent sur Seine. Il porte sur l’autosurveillance  du 
traitement des effluents collectés par les réseaux  et de la valorisation des sous-produits de 
traitement (sables, graisses, refus de dégrillages et boues). 

 

III/ Introduction 
 
 

Un manuel d’autosurveillance a été rédigé dans le but de définir les modalités de mise 
en œuvre pour l’autosurveillance régies par l’arrêté du 21 juillet 2015. 

 
Ce manuel est un élément essentiel de la transparence de l’information vis-à-vis des 

élus, des consommateurs, des services de police de l’eau et des agences de l’eau. 
 
De plus, il permet à l’exploitant, au maître d’ouvrage et à tout autre organisme externe 

de s’accorder sur l’ensemble des dispositions et des procédures d’autosurveillance. Il 
concerne donc les dispositions relatives à la définition, la mise en place du dispositif 
d’autosurveillance ainsi que l’exécution et le suivi du programme de mesures. 

 

IV/ Gestion des documents 
 
 

Le manuel d’autosurveillance est un document « vivant » qui doit être mis à jour 
régulièrement afin de faciliter son utilisation. Il doit être communiqué à la police de l’eau, à 
l’agence de l’eau et doit être présent sur la station d’épuration à disposition des personnes y 
travaillant. 

 

Les documents concernant la communication au sujet de l’autosurveillance 
(courriers, fax ou e-mail des interlocuteurs) doivent également être présents au sein de la 
station. Ils pourront être archivés dans le classeur d’autosurveillance, par exemple. 

 

 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 7/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine V14 – Décembre 2021 

V/ Périmètre du manuel d’autosurveillance 

 

L’agglomération d’assainissement est présentée dans le tableau suivant avec les maîtres d’ouvrage et les exploitants correspondants. 

 

Système de traitement des eaux usées Système de collecte 

Nom STEU Maitre d’ouvrage Exploitant Nom réseau Maitre d’ouvrage Exploitant 

STATION 
D’EPURATION DE 

NOGENT SUR 
SEINE 

Commune de 
NOGENT SUR SEINE 

SOGEA EST BTP 
RESEAU DE 

NOGENT SUR SEINE 
Commune de 

NOGENT SUR SEINE 
SOGEA EST BTP 

 
 
 

Taille de l’agglomération (= charge brute de pollution organique = CBPO) 

En kgDBO5/j : 770 En Equivalent-Habitant (EH) : 12 850 Année de référence : 2008 

 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 8/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine V14 
– Décembre 2021 

VI/ AGREMENT DU DISPOSITIF D’AUTOSURVEILLANCE 
 
 

L’engagement de chaque interlocuteur s’applique sur le périmètre dont il a la responsabilité. 

Les périmètres de responsabilité sont présentés précédement au chapitre « Périmètre du 

manuel d’autosurveillance ». 

 

 

VI/1. ENGAGEMENT DU MAITRE D’OUVRAGE : 

Je soussignée Mme BOMBERGER-RIVOT Estelle, Maire, m’engage à faire mettre en 

application et faire respecter par mon prestataire de Service les dispositions 

d’autosurveillance décrites dans le présent manuel et répondant à la réglementation en 

vigueur. 

Pour ce faire, j’affirme que les moyens humains et matériels nécessaires seront mis en 

oeuvre et que le présent engagement sera porté à la connaissance de l’ensemble du 

personnel. 

Enfin, toutes les actions correctrices éventuelles seront mises en oeuvre et il sera tiré 

profit de tout enseignement conduisant à l’amélioration des dispositifs 

d’autosurveillance. 

 
 A , le 
 
 
 (signature) 
 
 
 

VI/2. ENGAGEMENT DE L'EXPLOITANT 

Je soussigné Mr JOUGLAS Valéry, Responsable d’Agence, m’engage à faire mettre en 

application et respecter les dispositions d’autosurveillance décrites dans le présent 

manuel et répondant à la réglementation en vigueur. 

Pour ce faire, j’affirme que dans le perimètre contractuel avec le Maitre d’ouvrage les 

moyens humains et matériels nécessaires seront mis en oeuvre et que le présent 

engagement sera porté à la connaissance de l’ensemble du personnel. 

Enfin, toutes les actions correctrices éventuelles seront mises en oeuvre et il sera tiré 

profit de tout enseignement conduisant à l’amélioration des dispositifs 

d’autosurveillance 

 
 A , le 
 
 
 (signature) 

 

 

 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 9/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine V14 
– Décembre 2021 

 

VI/3. AVIS DE L’ORGANISME CHARGE DE L’ASSISTANCE TECHNIQUE 
 
 

Ce manuel d’autosurveillance est approuvé. 
 
 
A , le 
Pour le Directeur et p.o. 
 
 
 
 
 
 
 (tampon et signature) 

 
 
 

VI/4. AGENCE DE L’EAU ET SERVICE DE LA POLICE DE L’EAU 
 
 

Avis de l’Agence de l’Eau Validation du Service de la Police de l’Eau 

 
Ce manuel d’autosurveillance est approuvé. 
 
 
A , le 
Pour le Directeur et p.o. 
 
 
 
 
 
 (tampon et signature) 
 

 
Ce manuel d’autosurveillance est validé. 
 
 
A , le 
 
 
 
 
 
 
 (tampon et signature) 
 

 
 
 
 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 10/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine 
V14 – Décembre 2021 

VII/ DESCRIPTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
 

VII/1. SYSTEME DE COLLECTE 
 

Code SANDRE : 031026801SCL 
 

VII/1.1. Raccordements domestiques 
 
Seule la ville de Nogent sur Seine est racordée sur ce système de collecte. 
Population estimée raccordée = 6031 hab pour un nombre de branchement environ égal à 2018. 
 

VII/1.2. Description du système de collecte 
 

Nature du réseau = Mixte 

 
Les eaux usées admises sur la station d’épuration sont collectées par 38 755 ml de réseau 
séparatif. 

 

Nombre d’ouvrages particuliers 

 

NOM DU PR LIEU TROP PLEIN  

PR VILLIERS-AUX-CHOUX - PISCINE NOGENT SUR SEINE NON 

PR ILE OLIVE NOGENT SUR SEINE NON 

PR PETITS PRES NOGENT SUR SEINE NON 

PR CHEMIN DES GRAVIERS NOGENT SUR SEINE NON 

PR AVENUE BEAUREGARD NOGENT SUR SEINE NON 

PR DENIS PAPIN NOGENT SUR SEINE NON 

PR DIGUE PERRONET NOGENT SUR SEINE NON 

PR ORME GEDIMAT NOGENT SUR SEINE NON 

PR RUE DE L’AULNE NOGENT SUR SEINE NON 

PR IMPASSE VERNET NOGENT SUR SEINE NON 

PR ROUTE DE BRAY NOGENT SUR SEINE NON 

PR ZI CANAL TERRAY-SOUFFLET NOGENT SUR SEINE NON 

PR LES PLANTIS NOGENT SUR SEINE NON 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 11/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine 
V14 – Décembre 2021 

PR FONTAINE BARON NOGENT SUR SEINE NON 

 

 

Liste des industriels raccordés 

 

Nom de la commune Nom de l’établissement Convention signée 

Nogent sur Seine 
EDF Centrale de Nogent sur 

Seine 
Oui 

Nogent sur Seine Nogentaise de blanchisserie Oui 

Nogent sur Seine SA GAGET Oui 

Nogent sur Seine SEDAC France Oui 

Nogent sur Seine 
Site Hospitalier de Nogent sur 

Seine 
Oui 

 

 

Entretien du réseau  
 
Un entretien préventif d’1/3 du réseau par curage hydrodynamique est réalisé par an.  
Celui-ci comprend le curage de ligne principale ainsi que des boites de branchement en domaine 
public.  
Cela représente environ 12 920 ml de curage par an. 
Un récapitulatif sur plan est établi chaque année afin de s’assurer que l’ensemble du réseau sera 
visité au terme de 3 années.  
Les points sensibles (3 000 ml) doivent également être curés deux fois par an. Cela représente un 
total de 6 000 ml de curage supplémentaire. 
 
A cela s’ajoute un passage hebdomadaire sur l’ensemble des postes de relèvement du réseau 
d’assainissement, pour contrôle et entretien des équipements électromécaniques.  
 
Les postes de relèvement sont nettoyés à la haute pression. 
 
De plus, l’entreprise rédige un rapport annuel à la collectivité où toutes les interventions sur le 
réseau sont répertoriées.  
 
Les produits de curage ne sont pas dépotés directement sur la station d’épuration de Nogent sur 
Seine. Ils sont dépotés à la station d’épuration de Barberey Saint Sulpice afin d’y être traités.  
 
 

ANNEXE 1 : SCHEMA DU SYSTEME DE COLLECTE 
 
 

VII/1.3. Zonage assainissement 
 
Le zonage assainissement de la commune de Nogent sur Seine a été validé le 19 mai 2005.



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 12/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur 
Seine V14 – Décembre 2021 

VII/2. SYSTEME DE TRAITEMENT 
 

Code SANDRE : 031026801000 

 

VII/2.1. Caractéristiques générales 
 

Nom de la station ou du réseau : STATION D’EPURATION DE NOGENT-SUR-SEINE  

 

Maître d'ouvrage : MAIRIE DE NOGENT-SUR-SEINE 

 

Exploitant : SOGEA EST BTP 
 

La liste des communes raccordées : NOGENT SUR SEINE 
 
 

- Capacité station : 1 988 m3/j, 770 kg DBO5/j 

 

Débit moyen journalier 1 988 m3/j 

Débit de pointe 211 m3/h 

Flux journalier DBO5 770 kg/j 

Flux journalier DCO 1665 kg/j 

Flux journalier MES 850 kg/j 

Flux journalier NTK 167 kg/j 

Flux journalier Pt 38 kg/j 

 

 
- Destination des sous-produits :  
 

- Mise en Centre d’Enfouissement Technique de tous les produits issus du tamisage 
et du dessablage 
 
- Valorisation agricole des boues - Stockage dans les serres de séchage solaire sur 
le site de la station d’épuration. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 13/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur 
Seine V14 – Décembre 2021 

VII/2.2. Description synthétique des files et des principaux 

équipements 
 

 

Poste de relèvement : 
 

Le poste de relèvement est équipé de trois pompes (2 + 1 en secours) de 112 m3/h qui 
assurent la reprise des eaux usées vers les prétraitements. 

 

 

Prétraitements : 
 

La mesure du débit d’eau à traiter est réalisée par un canal venturi avec sonde ultra-son 
installé à l’entrée du dégrilleur. 

Les eaux brutes sont tamisées par un dégrilleur automatique 0 VIS ayant un entrefer de 
7mm,  qui élimine les déchets volumineux. Les refus de dégrillage sont acheminés jusqu’à 
une benne située au niveau inférieur 

Ces eaux sont ensuite dessablées et dégraissées dans un ouvrage cylindro-conique 
combiné. Les sables, qui se déposent dans le fond de l’ouvrage, sont extraits par un air-lift 
et acheminés vers un classificateur à sable puis stockés dans la même benne que les 
déchets. Les graisses sont mises en flottation par une turbine immergée et évacuées par un 
racleur suspendu vers une fosse afin d'être hydrolysées en anaérobie, puis reprise vers le 
réacteur biologique avant d'être réinjectée dans le circuit du traitement de l'eau. 
 
 

Traitements biologique / physico-chimique : 
 

Les eaux prétraitées sont mises en contact avec des boues activées (constituées de 
micro-organismes qui dégradent la pollution) dans un ouvrage constitué d’une zone 

anaérobie de 460 m3 et d’un chenal d’aération de 2 600 m3. 
Dans la zone anaérobie, les bactéries sont « stressées » car privées d’oxygène, 

augmentant ainsi la dégradation biologique des phosphates ensuite en milieu aérobie. 
Dans le chenal d’aération, les boues se nourrissent de la pollution en produisant du gaz 

carbonique  (pollution carbonée) et des nitrates (pollution azotée). L’oxygène nécessaire à 
l’activité biologique est apporté par insufflation d’air produit par un surpresseur bi-vitesse (+ 
1 secours).  

Puis en phase d’anoxie, les organismes transforment les nitrates formés dans le bassin 
d’aération en azote gazeux. 

Une injection de sels de fer dans le chenal d’aération permet la précipitation physico-
chimique des phosphates non éliminés biologiquement contenus dans l’eau.  
 
 

Poste de dégazage :  
 

Ce poste assure l’élimination des bulles d’air dans le mélange eau-boues avant le 
clarificateur. 
 
 

Clarificateur : 
 

Cet ouvrage d’un diamètre de 21.40 m, équipé d’un pont suceur, sépare l’eau épurée des 
boues qui décantent. Le mélange entre dans le bassin à fond plat par le clifford immergé. La 
boue décante rapidement et est aspirée en 3 points d’extraction, puis au moyen d’un siphon, 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 14/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur 
Seine V14 – Décembre 2021 

retourne dans la partie supérieure du fut centrale communiquant avec le poste de 
recirculation. L’eau claire rejoint par surverse la goulotte périphérique du bassin, les 
différents flottants étant retenus par une lame siphoïde, et raclés en surface par le pont 
jusqu’au pot à écumes. 
 
 

Canal de comptage :  
 

Le débit des effluents traités est effectué à la sortie du clarificateur avant le rejet dans 
la seine. Le canal de comptage est de type Venturi, il est équipé d’une mesure de niveau par 
ultrason. 
 
 

Poste de recirculation / extraction : 
  

Les boues décantées sont renvoyées par pompage dans le bassin d’aération (boues de 
recirculation) pour y maintenir une concentration suffisante en bactéries épuratrices. 

L’excédent des boues (boues en excès proportionnelles à la pollution entrante) est extrait 
régulièrement du système et évacué vers le traitement des boues. 

 
 

Déshydratation des boues : 
 

Afin de réduire le volume des boues à transporter, celles-ci subissent une déshydratation 

par une centrifugeuse. L’injection d’un polymère permet une floculation (séparation de 
l’eau de la boue) avant le passage sur la centrifugeuse. 

 
 

Séchage des boues : 
 
Le traitement des boues par déshydratation est d’obtenir des boues ayant une siccité de 

20 %. 
Ces boues sont ensuite acheminées vers des serres de séchage solaire afin d'atteindre 

une siccité de 70% à l'issu d'une année de séchage. 
 
 
 

VII/2.3. Exutoire du système de traitement 
 
L’exutoire du système de traitement est la Seine. 
 
Les coordonnées GPS du lieu de rejet sont : 48°29'16.5"N 3°29'08.1"E 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 15/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur 
Seine V14 – Décembre 2021 

 

VII/3. LES APPORTS EXTERIEURS SUR LE SYSTEME DE TRAITEMENT 
 
Des apports extérieurs (matières de vidange, graisses ou lixiviats) peuvent être traités par la 

station d’épuration : présence d’une fosse de matière de vidange. 
 
Les matières de vidanges sont estimées selon la contenance du camion qui dépote. 
En complément, un certificat de dépotage ou Bordereau de Suivi de Déchet est fourni par 
l’entreprise extérieure lors d’un dépotage. 
 
Des analyses sont réalisées sur les matières de vidange dépotées (fréquence : 1 analyse / 
trimestre ou à chaque événement si les dépotages sont très peu fréquents). 
 

Sous-produit 

Estimation de la 

quantité et des 

charges 

annuelles 

Fréquence des 

apports 

Origine 

et encadrement 

de ces apports 

Mode d’injection 

dans la file eau 

Matières de 
vidange issues 

des fosses 
septiques 

150 m3/an. 
DCO : 2286 kg/an 
MES : 824 kg/an 

2 à 3 fois par mois 
issues des fosses 

septiques 
(< 50m3/semaine) 

Société 
BOUSSAT 

Dépotage dans la 
fosse prévu à cet 

effet. 
Injection régulière au 
cours de la journée 

après dégrilleur. 

 
 

ANNEXE 2 : GESTION DES APPORTS EXTERIEURS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 16/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur 
Seine V14 – Décembre 2021 

 

VII/4. LES SOUS PRODUITS ISSUS DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
 
 

Les boues : 
 

Destination Type de boue 

Méthode 

d’évaluation de la 

quantité annuelle 

Précisions (adresse, 

localisation, références 

réglementaires …etc.)  

Epangage agricole 
/ Compostage 
(depuis la crise 
sanitaire de la  

COVID-19) 

Boues 
déshydratées – 

Serre de séchage 

Peser des bennes 
du camion lors de la 
vidange + mesures 

de la siccité 

VALTERRA 
52-56 rue Carvès 

92120 MONTROUGE 

 
L’ensemble des prélèvements et des analyses sont réalisés par la société Valterra. 

 

 

Les sous produits : 
 

Destination 
Type de 

déchets 

Méthode d’évaluation 

de la quantité 

annuelle 

Précisions (adresse, 

localisation, références 

réglementaires …etc.)  

Centre 
d’enfouissement 

technique 

Refus de 
dégrillage + 

sables 

Evaluation du volume 
de refus de dégrillage 
et du volume de sable 
évacué : nombre de 
bennes évacuées 

Basé à  
Saint Aubin (10) 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 17/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur 
Seine V14 – Décembre 2021 

VIII/ ACTE ADMINISTRATIF 
 
 
L’Acte administratif en vigueur relatif à la station de traitement des eaux usées : 
 
 

ANNEXE 3 : ARRETE PREFECTORAL D’AUTORISATION DE REJET 06-1844 
 
 

Les principales prescriptions pour les rejets du système de traitement : 
 
Compte-tenu des exigences réglementaires nationales et des prescriptions du Service de 
Police de l’Eau, les rejets doivent respecter les valeurs indiquées dans le tableau suivant : 
 
 

PARAMETRES 
CONCENTRATION 

(mg/l) 

RENDEMENT sur la base 

de la capacité nominale 

(%) 

RENDEMENT minimum 

annuel (%) 

DBO5 25 mg/l 93 / 

DCO 90 mg/l 89 / 

MES 30 mg/l 93 / 

NGL 18 mg/l 70 75 

NTK 8 mg/l 80 85 

P Total 2 mg/l 80 85 

 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 18/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur 
Seine V14 – Décembre 2021 

IX/ DISPOSITIF D’AUTOSURVEILLANCE 
 
 

IX/1. LA SURVEILLANCE DU SYSTEME DE COLLECTE 
 
Il n’y a aucun point de déversement au milieu naturel sur le réseau de collecte de la 
commune de Nogent sur Seine. 
 

IX/2. LES POINTS SANDRE DE L’AUTOSURVEILLANCE 
 
 

Type de point du réseau 
Prescriptions d’autosurveillance 

Nombre 
de points 
à équiper 

Nombre 
de points 
équipés Type général Classe 

A1 – Déversoir du 
système de 
collecte soumis à 
autosurveillance 

Tronçon ≥ à 120 
kg/j de DBO5 

Arrêté du 21 juillet 2015 - Article 17 
II. – Autosurveillance du système de collecte 

 
Et Note technique du 7/09/2015 

0 / 

Tronçon ≥ à 600 
kg/j de DBO5 

0 / 

R1 – Déversoir du système de collecte non soumis à autosurveillance 
réglementaire 

0 / 

R3 – Effluent non domestique entrant dans le système de collecte 0 / 

 
 
 
 

IX/3. LA SURVEILLANCE DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
 
 

IX/3.1. Les points Sandre de l’autosurveillance 
 
Les points d’autosurveillance du système de traitement ont été déterminés conformément au 
scénario d’échange publié par le Service d’Administration Nationale des Données et 
Référentiels sur l’Eau (SANDRE) : « Autosurveillance des systèmes de collecte et de 
traitement des eaux usées – Version 3.0 » 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 19/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine V14 – Décembre 2021 

Schéma d’autosurveillance du système de traitement 

 

STATION D’EPURATION DE NOGENT SUR SEINE 

CIRCUIT DES EAUX – CIRCUIT DES BOUES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 20/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine V14 – Décembre 2021 
[...]
22 Eau Bassins d'aération Agitation lente zone aération Agitateur lent 2 1 1 Agitateur HS Perte de fonction Homogénéisation dégradée 1 2 2 4 Aucun 1 2 2 4 mélange zone aérée dégradée

23 Eau Bassins d'aération Agitation lente zone aération Agitateur lent 2 2 2 Agitateurs HS Perte de fonction
Homogénéisation 

interrompue sur 2 files
1 2 2 4 Aucun 1 2 2 4

mélange zone aérée interrompue. 

Intervention rapide de l'exploitant. 
Oui

24 Eau Bassins d'aération Production air process Surpresseur d'air 3 1 1 Surpresseur HS Perte de fonction
Traitement biologique 

dégradé d'un bassin
1 4 3 12 1 surpresseur nécessaire 1 1 1 1 Secours

25 Eau Bassins d'aération Production air process Surpresseur d'air 3 0 2 Surpresseurs HS Perte de fonction
Traitement biologique 

dégradé d'un bassin
1 4 3 12 1 surpresseur 1 1 1 1

26 Eau Bassins d'aération Production air process Surpresseur d'air 3 0 3 Surpresseurs HS Perte de fonction
Traitement biologique 

dégradé d'un bassin
1 4 3 12 1 2 2 4 Pannes multiples - Fréquence rarissime Oui

27 Eau Bassins d'aération Mesure REDOX Sonde redox 1 0 1 sonde HS Perte de fonction
Absence de régulation sur 

le rédox 
1 4 3 12

Fonctionnement sur horloge + 

possibilité de réguler avec les 

autres sondes

1 1 1 1

28 Eau Bassins d'aération Mesure d'oxygène sonde oxygène 1 0 1 sonde HS Perte de fonction
Absence de régulation sur 

le rédox 
1 4 3 12

Fonctionnement sur horloge + 

possibilité de réguler avec les 

autres sondes 

1 1 1 1

29 Eau Bassins d'aération Transmetteur des mesures Transmetteur 3 (1 par appareil) 0 Transmetteur HS Perte de fonction
Absence de retour 

d'information de l'appareil
1 4 3 12 Fonctionnement sur horloge 1 1 1 1

30 Eau Clarificateur Recirculation des boues Pont suceur 1 0 Pont HS Perte de fonction
Recirculation fortement 

dégradée
1 5 5 25 1 3 3 9 Oui

31 Eau Clarificateur Recirculation des boues Entrainement Pont suceur 1 0 Entrainement HS Perte de fonction
Recirculation fortement 

dégradée
1 5 5 25 1 3 3 9 Oui

32 Eau Clarificateur Recirculation des boues Roues d'entrainement Pont suceur 1 0 Roue HS Perte de fonction
Recirculation fortement 

dégradée
1 5 5 25 1 3 3 9 Oui

33 Eau Poste de recirculation Recirculation des boues Débitmètres électromagnetiques 3 (1 par pompe) 0 Débitmètre HS Perte de fonction
Gestion des pompes 

dégradée
1 2 2 4 Passage sur horlaoge 1 1 1 1

34 Eau Poste de recirculation Recirculation des boues Pompes de recirculation 3 1 1 pompe HS Perte de fonction Recirculation dégradée 1 2 2 4 1 1 1 1

35 Eau Poste de recirculation Recirculation des boues Pompes de recirculation 3 0 2 pompe HS Perte de fonction Recirculation dégradée 1 5 5 25 1 3 3 9 2 pannes: fréquence faible Oui

36 Eau Poste de recirculation Recirculation des boues Pompes de recirculation 3 0 3 pompe HS Perte de fonction Recirculation arrêtée 1 5 5 25 1 3 3 9 3 pannes fréquence rare Oui

37 Eau Traitement du Phosphore Stockage Chlorure Ferrique Cuve 1 0 Cuve HS Perte de fonction
Absence traitement 

Phosphore
1 5 5 25 Cas extrèmement rare 1 1 1 1 Oui

38 Eau Traitement du Phosphore Mesure de niveau Cuve Contacteur HS 1 0 Mesure HS Indicatif Aucune 1 1 1 1 Surveiller niveau 1 1 1 1

39 Eau Traitement du Phosphore Injection Pompes doseuses 2 1 Pompe HS (1)
Pas de fonctionnement 

dégradé
Aucune 1 1 1 1 1 1 1 1

40 Eau Traitement du Phosphore Injection Pompes doseuses 2 0 Pompe HS (2)
Pas de fonctionnement 

dégradé

Plus de traitement du 

phosphore 
1 4 4 16 1 3 3 9  Double panne - Fréquence faible.

41 Eau Canal de comptage eaux traitées Comptage des eaux vers rejet Sonde ultrasons et canal venturi 1 0 Sonde HS Perte de fonction
Comptage des eaux traitées 

non assuré
1 2 1 2 Aucun 1 2 1 2

Non connaissance du débit à traiter 

(entrant sur la file eau) - Corrélation à 

faire par mesure amont le temps de 

remplacer l'équipement

Oui

42 Eau Canal de comptage eaux traitées Prélèvement eaux traitées Préleveur 1 0 préleveur HS Perte de fonction
Qualité des eaux traitées 

inconnue
1 3 1 3 Aucun 1 3 1 3

Non connaissance de la qualité des 

effluents à traiter (pas de connaissance 

des rendements d'élimination). Intervention 

rapide de l'exploitant sur le préleveur ou 

préleveur portatif

Oui

43 Boues Cuve de prépa polymère Brassage Agitateur 2 1 Panne d'agitateur Perte de fonction
Fonctionnement sur l'autre 

cuve de préparation
1 3 2 6 1 2 2 4

44 Boues Cuve de prépa polymère Brassage Agitateur 1 0 Panne d'agitateur Perte de fonction Arrêt atelier deshydratation 1 3 3 9 1 3 2 6 2 pannes: Rarissime Oui

45 Boues Cuve de prépa polymère Mesure de niveau cuve Sonde capacitive 2 1 Panne sonde Perte de fonction
Fonctionnement sur l'autre 

cuve de préparation
1 3 2 6 1 2 2 4

46 Boues Cuve de prépa polymère Mesure de niveau cuve Sonde capacitive 1 0 Panne sonde Perte de fonction Arrêt atelier deshydratation 1 3 3 9 1 3 2 6 2 pannes: Rarissime Oui

47 Boues Atelier déshydration Extraction des boues Pompes 2 1 1 pompe HS Perte d'équipement
Fonctionnement sur l'autre 

centrifugeuse
1 3 2 6 1 2 2 4

48 Boues Atelier déshydration Extraction des boues Pompes 1 0 2 pompes HS Perte d'équipement Arrêt atelier deshydratation 1 3 3 9 1 3 2 6 2 pannes: Rarissime Oui

49 Boues Atelier déshydration Production des boues Centrifugeuse 2 1 1 centrifugeuse HS Perte d'équipement
Possibilité de fonctionne sur 

l'autre pompe
1 3 2 6 1 2 2 4

50 Boues Atelier déshydration Production des boues Centrifugeuse 1 0 2 centrifugeuses HS Perte d'équipement Arrêt atelier deshydratation 1 3 3 9 1 3 2 6 2 pannes: Rarissime Oui

51 Boues Atelier déshydration Conditionnement des boues Pompe polymère 2 1 1 pompe HS Perte d'équipement
Possibilité de fonctionne sur 

l'autre pompe
1 3 2 6 1 2 2 4

52 Boues Atelier déshydration Conditionnement des boues Pompe polymère 1 0 2 pompes HS Perte d'équipement Arrêt atelier deshydratation 1 3 3 9 1 3 2 6 2 pannes: Rarissime Oui

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 54/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine V14 – Décembre 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

53 Boues Atelier déshydration Transfert des boues vers serres Pompe gaveuse 2 1 1 pompe HS Perte d'équipement
Possibilité de fonctionne sur 

l'autre pompe
1 3 2 6 1 2 2 4

54 Boues Atelier déshydration Transfert des boues vers serres Pompe gaveuse 1 0 2 pompes HS Perte d'équipement Arrêt atelier deshydratation 1 3 3 9 1 3 2 6 2 pannes: Rarissime Oui

55 Boues Serres de séchage Séchages des boues Robot retourneur 2 1 1 robot HS Perte d'équipement
Possibilité de fonctionner 

avec l'autre robot
1 3 2 6 1 2 2 4

56 Boues Serres de séchage Séchages des boues Robot retourneur 1 0 2 robots HS Perte d'équipement Arrêt atelier deshydratation 1 3 3 9 1 3 2 6 2 pannes: Rarissime

57 Utilités Eau industrielle Production eau industrielle Surpresseur 2 1 1 surpresseur HS Perte d'équipement
Fonctionnement sur l'autre 

surpresseur
1 1 1 1 1 1 1 1

58 Utilités Eau industrielle Production eau industrielle Surpresseur 2 0 2 surpresseurs HS Perte d'équipement Secours AEP 1 3 1 3 1 1 1 1 Double panne: rare

59 Utilités Désodorisation d'air du batiment Batiment complet Ventilateur 1 0 ventilateur HS Perte d'équipement Impact code du travail 5 1 1 5 5 1 1 5

60 Utilités
Désodorisation des serres de 

séchages
Traitement des boues Ventilateur 2 1 1 ventilateur HS Perte d'équipement

Fonctionnement sur l'autre 

serre
1 1 1 1 1 1 1 1

61 Utilités
Désodorisation des serres de 

séchages
Traitement des boues Ventilateur 1 0 2 ventilateur HS Perte d'équipement

Arrêt de la désodorisation 

des serres
1 1 3 3 1 1 3 3



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 55/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine V14 – Décembre 2021 

 
 

ANNEXE 2 – LISTE DES EQUIPEMENTS 

Niveau opérationnel

File de 

traitement
N-1 N-2 Dénomination équipements

nombre 

d'équipements 

installés

nombre 

d'équipements 

en secours

Eau Réception des eaux brutes et dégrillage Relèvement général eaux brutes Pompes de relèvement 3 1

Eau Réception des eaux brutes et dégrillage Relèvement général eaux brutes Sonde piézométrique 1 0

Eau Réception des eaux brutes et dégrillage Dégrillage fin Dégrilleur fin 6mm 1 1 Dégrilleur grossier en secours 30mm

Eau Réception des eaux brutes et dégrillage Compactage et Transport refus de dégrillage Vis compacteuse laveuse 1 0

Eau Canal de comptage entrée STEP Comptage des eaux vers file eau Sonde ultrason / venturi 1 0

Eau Canal de comptage entrée STEP Prélèvement eaux prétraitées Préleveur 1 0

Eau Dessablage-Dégraissage Raclage Pont racleur 1 0

Eau Dessablage-Dégraissage Aération Aéroflot 1 0

Eau Dessablage-Dégraissage reprise des sables airlift 1 0

Eau Dessablage-Dégraissage Production d'air Compresseur 1 0

Eau Traitement des graisses interne Aération Turnbine d'aéraiton 1 0

Eau Traitement des graisses interne Agitation Agitateur 1 0

Eau Traitement des graisses interne Pompage Pompe 1 0

Eau Traitement des sables Lavage des sables Classificateur 1 0

Eau Traitement des matières de vidange Transfert des matières de vidange 
Pompe de transfert vers l'aval du cnaal de 

comptage amont
1 0

Eau Traitement des matières de vidange Pompage Pompe de transfert 1 0

Eau Traitement des matières de vidange Brassage Agitateur 1 0

Eau Traitement des matières de vidange Compage Débitmètre électromagnétique 1 0

Eau Poste toutes eaux Pompage Pompes 2 1

Eau Bassins d'aération Agitation rapide zone anoxie/contact Agitateur rapide 1 0

Eau Bassins d'aération Agitation lente zone aération Agitateur lent 2 0

Eau Bassins d'aération Production air process Surpresseurs d'air 3 1

Eau Bassins d'aération Mesure REDOX Sonde redox 2 0 1 bassin anaérobie + 1 bassin aération

Eau Bassins d'aération Mesure d'oxygène Sonde oxygène 1 0

Eau Clarificateurs Recirculation des boues Pont suceur 1 0

Eau Clarificateurs Recirculation des boues Entrainement Pont suceur 1 0

Eau Clarificateurs Recirculation des boues Roues d'entraïnement Pont suceur 1 0

Eau Clarificateurs Mesure voile de boues Sonde 1 0

Eau Clarificateurs Récupération des écumes Puits à écume 1 0

Eau Poste de recirculation Recirculation des boues Débitmètres électromagnetiques 3 0

Eau Poste de recirculation Recirculation des boues Pompes de recirculation 3 0

Eau Traitement du Phosphore Stockage Chlorure Ferrique Cuve 1 0

Eau Traitement du Phosphore Mesure de niveau Cuve Sonde magnétique + flotteur 1 0

Eau Traitement du Phosphore Injection Pompes doseuses 2 1

Eau Canal de comptage eaux traitées Comptage des eaux vers rejet Sonde ultrasons et canal venturi 1 0

Eau Canal de comptage eaux traitées Prélèvement eaux traitées Préleveur 1 0

Niveau Fonctionnel Fonctionnement

 
 



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 56/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine V14 – Décembre 2021 

 
 

Boues Poste de recirculation Extraction des boues depuis le poste de recirculation Pompes de refoulement 2 0

Boues Conduite d'extraction Comptage Débitmètre électromagnétique 1 0

Boues Preparation polymère Conditionnement Agitateur 2 1

Boues Preparation polymère Conditionnement Dosatron 2 1

Boues Atelier de production Extraction Centrifugeuse 2 1

Boues Atelier de production Condtionnement des boues Pompes 2 1

Boues Atelier de production Lubrification conduites Pompes 2 1

Boues Atelier de production Convoyage des boues Pompes gaveuse 2 1

Boues Stockage des boues Serres de sechage solaire Retournement des boues par robots 2 1

Utilités Eau industrielle Production surpresseurs d'eau 2 1

Utilités Désodorisation du batiment Ventilateur Batiment 1 0

Utilités Désodorisation des serres Filtres d'écorces de pin Serres 3 0

 

 

  



Manuel d’autosurveillance Agglomération de Nogent sur Seine Page 57/140 

 

Agglomération d’assainissement ≥ 2 000 EH – Manuel d’autosurveillance de la STEP de Nogent sur Seine V14 – Décembre 2021 

XIII/2. DIAGNOSTIC PERMANENT 
 
 

Enjeux Collectivité Sous-enjeux Risques / impacts Leviers opérationnels Données diagnostic permanent
Démarche d'amélioration pour les années 2022 et à 

venir ainsi que les données existantes

Mettre en place 

l’autosurveillance 

réglementaire

- Organiser l'acquisition et la gestion de la donnée : 

Scénario SANDRE réseaux validé ; aucun point de 

deversement au milieu naturel. Par conséquent aucune 

remontée de données d'autosurveillance via le logiciel 

Mesure STEP, ni de transmission via VERSEAU ou 

Webdequado

Mise à jour du scénario SANDRE réseau en cas de 

nécessité

- Réduire les eaux claires parasites d'infiltration : 

Réseau d'assainissement peu soumis à ces infiltrations 

(hormis en cas de crue majeure). 5 dépassement de la 

capacité nominale de la station d'épuration ont été 

constatés en 2020 (données MesureSTEP) En cas de 

suspicion d'ECPi, réalisation d'inspections télévisuelles 

Poursuivre les ITV en cas de suspicions sur les tronçons 

concernés. En cas de nécessité, réalisation de 

réparations ponctuelles 

- Vérifier la capacité du système au regard du besoin 

actuel et futur : augmentation quasi nulle de la 

population au cours de dernières années ni de grosses 

arrivées au cours des futures années), création d'un 

lotissement en 2021, aucun déversement d'eaux usées 

au milieu récepteur n'est à déplorer, activités 

indiustrielles identiques aux années précédentes

Aucun projet d'extension du réseau à prévoir ; suivi des 

industriels réguliers par la mairie (conventions à jours)

 - Maîtriser la disponibilité des équipements 

électromécaniques : Suivi hebdomadaire de l'ensemble 

des postes de relèvement du réseau d'assainissement, 

télesurveillance et gestion à distance -> modification 

du réseau de communication entre les postes : passage 

à un APN privé. Intervention d'urgence en moins de 

deux heures

Poursuite du suivi hebdomadaire des postes de 

relèvement, enregistrement des incidents dans le 

journal d'exploitation et le bilan annuel de 

fonctionnement du système d'assainissement.

- Maîtriser l’encrassement : curage préventif annuel de 

33% du réseau d'eaux usées (soit 12 700 mètres 

linéaires); curage curatif en cas de nécessité; curage 

semestriel des points bas des points bas connus et 

identifier ; réalisation d'inspections télévisuelles en cas 

de suspicion de casse sur un point du réseau

Poursuite du curage annuel préventif du réseau eet des 

points bas, enregistrement des incidents dans le journal 

d'exploitation et le bilan annuel de fonctionnement du 

système d'assainissement. Il s'agit d'un tableau 

récapitulatif des rues curées (de façon préventives ou 

curatives) indiquant les mètre linéaire, la section ainsi 

que le nombre de branchement

- Réduire les mauvais branchements sur réseau 

séparatif : a chaque vente ou lors de chaque 

construction de maison neuve, un contrôle du 

branchement d'assainissement est réalisé afin de 

s'assurer la conformité. cependant, peu de mauvais 

raccordements sont  constatés. En cas de nécessité, 

réalisation d'inspections télévisuelles ou/et test à la 

fumée ou/et test à la fluoréscéine

Poursuite des contrôles, rédaction d'un rapport et 

envoi des données à la mairie et notaires. 

L'enregistrement des contrôles est inscrit dans le bilan 

annuel de fonctionnement du système 

d'assainissement sous forme de tableau récapitulatif 

indiquant conformité et les éventuelles anomalies

- Réduire les déversements et débordements des eaux 

usées par temps de pluie : réseau d'eaux usées 

séparatif,  aucun point de deversement au milieu 

naturel n'est rescencé, par conséquent il n'y a aucun 

deversement au milieu naturel par le réseau d'eaux 

usées en cas de pluie

Poursuite de ce suivi et des observations de terrain lors 

des évènements pluvieux afin de confirmé qu'aucun 